

Verbreitung: Nordöstliches China; Gebirge westlich von Peking (Kraatz, typischer Fundort), Inn-shan bei Kalgan, 800—2000 m (coll. mea), Kuku-choto (coll. mea), Shi-wan-tze, Hiu-mou-kiang-keou (coll. mea).

### **crassesculptus diruptus** Mor.

Flügeldeckenskulptur regelmäßig, die Intervalle etwas weniger erhaben, nicht so häufig unterbrochen (der Unterschied ist ungefähr so wie zwischen *Carabus caelatus* F. und *caelatus* ssp. *dalmatinus* Dft.). Die ganze Oberseite etwas matter, einfarbig schwarz, oder schwarz mit schmalen blauen oder violetten Rändern oder schwarz mit dunkelblauen Schimmer auf der ganzen Oberseite; stets düsterer als die Nominatform. Bei meinen Exemplaren ist das 4. Fühlerglied etwas kürzer als das zweite und auch Semenow erwähnt dieses Merkmal. Größe wie bei der Nominatform.

Verbreitung: Nordwest-China und angrenzendes Thibet. Kuku-Nor Geb., 3200 m (coll. mea), Prov. Kansu, ohne nähere Angabe (Morawitz, typischer Fundort), Plateau von Amdo, div. Lokalitäten, 2700 m (Semenow), Nan-shan, Sinin-shan (Semenow, coll. mea), Prov. Szetschuan: Sunpan (Semenow).

Nach der Skulptur zu urteilen ist *diruptus* die primitivere Form, von der sich *crassesculptus* abgespalten hat; aus geographischen Gründen ist ja auch diese Verbreitungsrichtung zu erwarten.

*Crassesculptus* Kr. steht innerhalb der Gattung *Carabus* ziemlich isoliert da und bildet den einzigen Vertreter des Subgenus *Pagocarabus* Mor., welches durch folgende Merkmale charakterisiert ist:

1. Kopf nicht verdickt; 2. Gularborsten fehlend; 3. Kinnzahn sehr kurz, kürzer als die Seitenloben; 4. Vorletztes Glied der Lippentaster bisetos, am distalen Ende ohne Seta; 5. Viertes Fühlerglied in distalen Viertel dicht behaart; 6. Halsschildseitenrandseten vorhanden (4 + 1); 7. Abdominalporen vorhanden; 8. Abdominalstrigen fehlend.

Die Kombination dieser 8 Merkmale findet sich sonst bei keinem Vertreter der Gattung *Carabus*. Morphologisch zunächst stehen wohl die Untergattungen *Neoplesius* Reitt. und *Sphodristocarabus* Géh.

## Druckfehler-Berichtigung

zu meinen beiden Artikeln in „Entom. Nachrichtenblatt“ II, Heft 1, p. 2-3 u. 5-6 (1928).

Von Prof. Embrik Strand.

Es muß heißen:

- p. 2: *Abascantus* statt *Abascantis*  
 „ *Anabolina* Bank 1903, dagegen *Anabolodes* Strand n. n.  
 „ *Callimus* statt *Calimus*  
 „ *Pselaphus* statt *Pselaphu*  
 „ *Callithorax* schon 1846 von (statt nach!) L. Agassiz . . .  
 „ *Pselaphidae* statt *Pseliphidae*  
 p. 3: Index p. 95 und 96 (statt p. 5 69)  
 p. 4: B. G. Teubner statt B. G. Teudner  
 „ gestempelt **ist** statt gestempelt war  
 p. 5: (oberste Zeile): Korrekturbelegen  
 „ (6. Zeile von unten): **die** deutlichsten statt **am** deutlichsten

# ZOBODAT - [www.zobodat.at](http://www.zobodat.at)

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: [Entomologisches Nachrichtenblatt \(Troppau\)](#)

Jahr/Year: 1927-1929

Band/Volume: [2](#)

Autor(en)/Author(s): Strand Embrik

Artikel/Article: [Druckfehler-Berichtigung 31](#)